МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАЗАНСКИЙ (ПРИВОЛЖСКИЙ) ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

«____» __________2023 г.                                                                        № _____/_______

О закреплении учебных дисциплин

В целях организации и оптимизации образовательного процесса в федеральном

государственном автономном образовательном учреждении высшего образования

«Казанский (Приволжский) федеральный университет» (далее – КФУ)

р а с п о р я ж а ю с ь:

1. С 1.09.2024 г. учебные дисциплины образовательных программ, реализуемых в

КФУ, закрепить за кафедрами согласно приложению 1.

2. Документоведу отдела документационного обеспечения управления Управления

документооборота и контроля Дернушковой Д.О. довести настоящее распоряжение до

сведения руководителей основных структурных подразделений КФУ.

3. Контроль над исполнением данного распоряжения оставляю за собой.

Проректор

по образовательной деятельности      Е.А. Турилова

Документ создан в электронной форме. № 03-01/60 от 11.12.2023. Исполнитель: Мубаракшина А.Р.
Страница 1 из 6. Страница создана: 06.12.2023 10:17

Приложение 1

Дисциплина Кафедра*
Код кафедры в

учебном плане
Примечание

Английский язык;

Академическая

коммуникация

(английский язык)

Кафедра иностранных

языков Института

международных

отношений

1

для всех специальностей и

направлений подготовки,

кроме:

– Института филологии и

межкультурной

коммуникации;

– Института международных

отношений;

– Института социально-

философских наук и

массовых коммуникаций;

– Института

информационных технологий

и информационных систем;

– Института управления,

экономики и финансов.

Французский язык;

Немецкий язык;

Академическая

коммуникация

(французский язык);

Академическая

коммуникация

(немецкий язык)

Кафедра европейских

языков и культур

Института

международных

отношений

137

для всех специальностей и

направлений подготовки,

кроме:

– Института филологии и

межкультурной

коммуникации;

– Института международных

отношений;

– Института социально-

философских наук и

массовых коммуникаций;

– Института

информационных технологий

и информационных систем.

Английский язык;

Французский язык;

Немецкий язык

Кафедра теории и

практики преподавания

иностранных языков

Института филологии и

межкультурной

коммуникации

170

для Института

информационных технологий

и информационных систем

Английский язык;

Академическая

коммуникация

(английский язык)

Кафедра иностранных

языков и

профессиональной

коммуникации

Института управления,

экономики и финансов

199
для Института управления,

экономики и финансов

История России

Кафедра отечественной

истории и

архивоведения

Института

международных

отношений

25

для всех специальностей и

направлений подготовки,

кроме:

– педагогических

специальностей и

направлений подготовки;

– Института международных

отношений.

Документ создан в электронной форме. № 03-01/60 от 11.12.2023. Исполнитель: Мубаракшина А.Р.
Страница 2 из 6. Страница создана: 06.12.2023 10:17

Дисциплина Кафедра*
Код кафедры в

учебном плане
Примечание

История России

Кафедра истории

Татарстана,

антропологии и

этнографии Института

международных

отношений

131

для педагогических

специальностей и

направлений подготовки,

Института международных

отношений.

*При выполнении условия –

общий контингент от

института 100 и более

человек, в ином случае

передается на кафедру

отечественной истории

Основы

профилактики и

противодействия

терроризму и

экстремизму

Кафедра

конфликтологии

Института социально-

философских наук и

массовых коммуникаций

226
для всех специальностей и

направлений подготовки

Философия

Кафедра общей

философии Института

социально-философских

наук и массовых

коммуникаций

90
для всех специальностей и

направлений подготовки

Основы российской

государственности

Кафедра политологии

Института социально-

философских наук и

массовых коммуникаций

91

для всех специальностей и

направлений подготовки,

кроме

Юридического факультета

Социология

Кафедра общей и

этнической социологии

Института социально-

философских наук и

массовых коммуникаций

86
для всех специальностей и

направлений подготовки

Организация

добровольческой

(волонтерской)

деятельности и

взаимодействие с

социально

ориентированными

НКО

Кафедра педагогики

Института психологии и

образования

100
для всех специальностей и

направлений подготовки

Педагогика

Кафедра педагогики

Института психологии и

образования

100

для всех специальностей и

направлений подготовки,

кроме

педагогических

специальностей и

направлений подготовки

Педагогика

Кафедра методологии

обучения и воспитания

Института психологии и

образования

221

для педагогических

специальностей и

направлений подготовки,

кроме

Института филологии и

межкультурной

коммуникации

Документ создан в электронной форме. № 03-01/60 от 11.12.2023. Исполнитель: Мубаракшина А.Р.
Страница 3 из 6. Страница создана: 06.12.2023 10:17

Дисциплина Кафедра*
Код кафедры в

учебном плане
Примечание

Психология

Кафедра общей

психологии Института

психологии и

образования

98

для всех специальностей и

направлений подготовки,

кроме

педагогических

специальностей и

направлений подготовки

Психология

Кафедра педагогической

психологии Института

психологии и

образования

223

для педагогических

специальностей и

направлений подготовки

Педагогика и

психология;

Психология и

педагогика

Передача нагрузки

производится отдельно по

Педагогике и Психологии в

объеме, предусмотренном

учебной программой, на

кафедры, перечисленные

выше

Русский язык и

культура речи

Кафедра прикладной и

экспериментальной

лингвистики Института

филологии и

межкультурной

коммуникации

157

для всех специальностей и

направлений подготовки,

кроме

Института филологии и

межкультурной

коммуникации

Экономика;

Экономическая

теория; Экономика

образования;

Кафедра экономической

теории и эконометрики

Института управления,

экономики и финансов

87
для всех специальностей и

направлений подготовки

Инновационная

экономика и

технологическое

предпринимательство

Кафедра

технологического

предпринимательства

Института

искусственного

интеллекта,

робототехники и

системной инженерии

115

для всех специальностей и

направлений подготовки,

кроме

Института управления,

экономики и финансов

Основы

правоведения и

противодействия

коррупции

Кафедра теории и

истории государства и

права юридического

факультета

57

для всех специальностей и

направлений подготовки,

кроме

Института управления,

экономики и финансов

Математика

Кафедра общей

математики Института

математики и механики

32

для всех специальностей и

направлений подготовки,

кроме:

– педагогических

специальностей и

направлений подготовки;

– Института физики;

– Института экологии и

природопользования;

– Института филологии и

межкультурной

Документ создан в электронной форме. № 03-01/60 от 11.12.2023. Исполнитель: Мубаракшина А.Р.
Страница 4 из 6. Страница создана: 06.12.2023 10:17

Дисциплина Кафедра*
Код кафедры в

учебном плане
Примечание

коммуникации;

– Института

информационных технологий

и информационных систем;

– Института геологии и

нефтегазовых технологий.

Математика

Кафедра высшей

математики и

математического

моделирования

Института математики и

механики

120

для педагогических

специальностей и

направлений подготовки,

кроме:

– Института филологии и

межкультурной

коммуникации;

– Института физики

Физика
Кафедра общей физики

Института физики
40

для всех специальностей и

направлений подготовки

Безопасность

жизнедеятельности

Кафедра охраны

здоровья человека

Института

фундаментальной

медицины и биологии

234

для всех специальностей и

направлений подготовки,

кроме

Института фундаментальной

медицины и биологии

Физическая культура

и спорт; Элективные

курсы по физической

культуре и спорту

Общеуниверситетская

кафедра физического

воспитания и спорта

21

для всех специальностей и

направлений подготовки,

кроме:

– Института

фундаментальной медицины

и биологии;

– Института экологии и

природопользования;

– Института искусственного

интеллекта, робототехники и

системной инженерии.

Физическая культура

и спорт; Элективные

курсы по физической

культуре и спорту

Кафедра теории и

методики физической

культуры, спорта и ЛФК

Института

фундаментальной

медицины и биологии

228

для специальностей и

направлений подготовки:

– Института

фундаментальной медицины

и биологии,

– Института экологии и

природопользования,

– Института искусственного

интеллекта, робототехники и

системной инженерии

*Полномочия по перераспределению принимаемой нагрузки в рамках структурных

подразделений возлагаются на заместителей директоров/деканов соответствующих

институтов/факультетов

Документ создан в электронной форме. № 03-01/60 от 11.12.2023. Исполнитель: Мубаракшина А.Р.
Страница 5 из 6. Страница создана: 06.12.2023 10:17

Лист согласования к документу № 03-01/60 от 11.12.2023
Инициатор согласования: Мубаракшина А.Р. Начальник отдела планирования
образовательного процесса ДО КФУ
Согласование инициировано: 06.12.2023 11:58

Лист согласования Тип согласования: смешанное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

Тип согласования: последовательное

1  Снарская Е.В.  Согласовано
11.12.2023 - 09:13

-

Тип согласования: последовательное

2  Турилова Е.А.  Подписано
11.12.2023 - 11:21

-

Документ создан в электронной форме. № 03-01/60 от 11.12.2023. Исполнитель: Мубаракшина А.Р.
Страница 6 из 6. Страница создана: 11.12.2023 13:13